
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33887 37Segunda-feira, 03 DE JUNHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº499/2019-SEGUP Belém, 30 de maio de 2019
CONSIDERANDO:  Processo Eletrônico nº2019/252058, e Memo. nº13/
2019-CTI,de 29.05.2019.
R E S O L V E:    Designar o servidor, MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ALEN-
CAR, Gerente, MF nº55587592/1, para responder pelo cargo de Coorde-
nador de Tecnologia da Informação, no período de 08.06 a 18.06.2019, 
em virtude do servidor BRUNO CESAR GEMAQUE DA FONSECA SANTOS, 
Coordenador, MF nº55587708/1, estar usufruindo do gozo de férias, no 
referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 439763

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº500/2019-SAGA Belém, 31 de maio de 2019
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2019 da SEGUP.                                                                        
CONSIDERANDO: A PORTARIA nº03/2019-SAGA, de 04.01.2019, 
publicada no DOE nº33.776, de 09.01.2019, que concedeu 30(trinta) dias 
de férias à servidora MARIA DO SOCORRO DE SOUSA COSTA, Gerente, MF 
nº63282/1, 2018/2019, no período de 26.02 a 27.03.2019.
R E S O L V E:    Retifi car o período de gozo de férias da servidora  MARIA 
DO SOCORRO DE SOUSA COSTA, Gerente, MF nº63282/1, 2018/2019, do 
período de 26.02 a 27.03.2019, para 06.05 a 04.06.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 440178
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 027/2019-CPL/PMPA
Valor: R$ 14.070,00 (quatorze mil e setenta reais)
Objeto: “Contratação de professores e/ou instrutores para ministrarem 
aulas no Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos – CAS PMPA/2019 – 
POLO REDENÇÃO”.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 27/05/2019
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física e 3.3.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas.
Fonte do Recurso: 0101000000
Projeto/Atividade: 8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores do 
SIEDS
Plano Interno: 2100008278C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratados: EDSON DE FREITAS/376.446.022-91, LAERCIO OZORIO 
DE LIMA E SILVA/372.344.982-49, MARCELO PEREIRA DE HOLAN-
DA/658.903.372-20, PAULO RONALDO ARAÚJO DA GAMA/330.377.792-
68, RONI CLEIBER OLIVEIRA ALVES/623.051.402-82, ROBSON FARIAS 
VICENTE/818.191.612-34.
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 440080
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 027/2019-CPL/PMPA
Data: 27/05/2019
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 440084
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 402/19
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM VALDENE DAS GRAÇAS SANTOS LOBÃO
CHEFE DO CIP IV/CPF: 426.266.332-91
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.96 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 700,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 439892

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1150-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO: BELÉM - PA
PERÍODO: 17 A 19/04/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR: CAP PM RAYNÉRIO DA SILVA COSTA
CPF: 394.723.962-91
VALOR: R$ 330,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 1151-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TUCURUÍ - PA
DESTINO: SANTA ISABEL - PA
PERÍODO: 25 A 26/04/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 ALIMENTAÇÃO E
01 DE POUSADA
SERVIDOR: TEN CEL PM WELLINGTON JOSÉ MAGALHÃES
DOS SANTOS CPF: 623.835.402-00
VALOR: R$ 225,00;
CB PM JOSUÉ VILAÇA DE AZEVEDO
CPF: 741.905.982-91
VALOR: R$ 146,25.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 1152-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS - PA
DESTINO: ANANINDEUA - PA
PERÍODO: 13 A 14/05/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDORES: TEN CEL PM CLEBER AVIZ BARBAS
CPF: 296.871.872-04
VALOR: R$ 150,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 1153-DI-DF-19
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGÊNCIA DE IPM
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO: PORTEL - PA
PERÍODO: 17 A 22/02/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDORES: MAJ PM ALEX DA COSTA PEREIRA
CPF: 381.128.172-00
VALOR: R$ 900,00;
SGT PM MARLOS BARBOSA SACRAMENTA
CPF: 393.114.492-53
VALOR: R$ 750,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 1154-DI-DF-19
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGENCIA DE PADS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ORIXIMINÁ - PA
DESTINO: TERRA SANTA - PA
PERÍODO: 27 A 30/05/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDORES: SGT PM JOSÉ AUGUSTO CUNHA
PINHEIROCPF: 414.954.202-30
VALOR: R$ 450,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
PORTARIA Nº 1155-DI-DF-19
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGENCIA DE IPM
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ÓBIDOS - PA
DESTINO: FARO - PA
PERÍODO: 29/04 A 01/05/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDORES: TEN PM JOSIAS MOURA SANTOS
CPF: 442.133.872-91
VALOR: R$ 321,00;
SUB TEN PM RAIMUNDO EDILSO SILVA DO AMARAL
CPF: 357.440.812-91
VALOR: R$ 300,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO


